
 

 

宁波赫革丽高分子科技有限公司  

2000T 年 LCP 树脂及甲类危险品仓

库和储罐区改造项目  

环境影响报告书  
(报批稿) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江环耀环境建设有限公司 
ZHEJIANG HUANYAO ENVIRONMENTAL CONSTRUCTION CO.,LTD. 

国环评乙字第 2046 号 
二 0 一九年六月



2000T/年 LCP 树脂及甲类危险品仓库和储罐区改造项目环境影响报告书 

浙江环耀环境建设有限公司                         i                            
[...]
6.3m以下。区内地势平坦，河流池塘交错密布，地热向海岸方向略有倾斜，坡度

小于0.1%，地面标高为1.9~3.8m，略低于高潮海水水面。 

该区大地构造隶属我国东部华夏一级隆起浙东沿海断裂带，上侏罗系落石山

组为本地域的基底，第四纪地层直接覆于其上，地层厚度50-110m，区内山露基

岩为一整套火山岩系。大部分土壤以浅海相沉积形成，平原区松散层主要为海相

一冲海相沉积。 

5.1.3 气候特征 

北仑区属亚热带季风气候，温和湿润。夏季多阵南，湿润且较热，冬季少雨，

干燥而寒冷：冬季受北方冷空气影响，气温较低，最低气温可达-6.6℃，夏季受

副热带高控制，天气炎热，极端最髙气温可达38℃以上。春秋季雨量均衡，冷热

适中；春末夏初为梅雨季节，7〜8月受负高压控制，天气晴热；地处沿海，受海

陆风影响比较明细；秋季多阵雨和台风，台风期间常受太平洋气旋的台风影响，

期间伴存大风和暴雨，雨量集中，且强度大。 

以下数据依据北仑气象站1996~2015年统计资料进行分析： 

1）气温 

多年平均气温            17.4℃ 

累年极端最高气温        37.8℃ 

累年极端最低气温        -3.5℃ 

累年最高气温            40.6℃（2013.8.5） 

累年最低气温            -6.4℃（2009.1.25） 

2）降水量 

累年最大降水量          2118.0mm（2012） 



2000T/年 LCP 树脂及甲类危险品仓库和储罐区改造项目环境影响报告书 

浙江环耀环境建设有限公司                     119                          

累年最小降水量          869.5mm（2003） 

最大月降水量            199.25mm（6月） 

最小月降水量            76.14mm（12月） 

累年日最大降水量        237.6mm（2012.8.8） 

3）风况 

北仑气象站风速呈下降趋势，每年下降0.22m/s，多年平均风速3.5m/s，2000

年年平均风速最大（5.00m/s），2015年年平均风速最小（1.6m/s），无明显周期，

01月平均风速最大（3.93m/s），06月风最小（2.86m/s）。北仑气象站主要风向

为SSE和S、NNW、N，占33.6%，其中以SSE为主风向，占到全年9.6%左右。 

5.1.4 水文特征 

（1）陆域水文 

北仑区河流主要有西部小浃江，中部岩泰河和东部的芦江，流域面积 

325km2，溪流由南向北流入大海。这些河流属封闭型河流，河床浅、河面窄、

水量较小、稀释自净能力差，河网水质现状污染已较为严重。 

项目西侧小浃江水系是鄞县鄞东南水系的一部分，长28km，集雨面积82km2，

年径流量为0.5亿m3，于小港甬江口处入海，其入海口位于本工程的西侧。其主

要参数见表5.1-1。 

表 5.1-1  小浃江水系特征 

水系名称 河网密度 
(km/km2) 

水域面积占总流域 
面积的百分比(%) 

容积 
(104m2) 

主流长 
（km） 

集雨面积 
（km2） 

小浃江 1.68 3.3 541.7 28 82 

（2）海洋水文 

1)潮汐 

据多年潮位观测数据可知，甬江口所属海域潮汐类型属非正规半日浅海潮

型，主要特征是一个太阴日内几乎出现两次高潮和两次低潮，相邻高潮和低潮不

等，涨落潮历时不等。浙江省沿海潮差普遍较大，最大潮差发生在杭州湾湾顶（澉

浦）为8.93m，然而 南岸镇海附近海域的潮差为浙江省最小，经统计镇海站历年

最大潮差为3.67m。 

2)潮流 

甬江口的潮流特征：涨潮时，自东向西，由舟山群岛经金塘水道进入本海域，



2000T/年 LCP 树脂及甲类危险品仓库和储罐区改造项目环境影响报告书 

浙江环耀环境建设有限公司                     120                          

然后向西北方向沿杭州湾南岸上溯。落潮时，来自杭州湾和甬江的落潮流，向东

通过此海域汇入金塘水道，属往复流。甬江口内涨潮流速大于落潮流速，潮流动

力以张潮流为主。涨落潮流向与地下地形等高线走向基本一致，由此表面后，甬

江口海域流场平顺、稳定。 

3)泥砂 

甬江口附近海域泥沙主要来源于长江等江河输沙、大陆架再悬浮物质被涨潮

流携带来及海区沉淀物的再悬浮。运移路径主要受潮流控制，其水文泥沙条件有

利于船舶的安全航行。海域的含沙量一般在0.037~8.426kg/m3之间。 

4)波浪 

甬江口附近海域出现海浪有风浪、涌浪、混合浪3种类型，以混合浪为主。

春、夏、秋季节（除受台风影响外）海区海面出现海浪波高平均0.5~0.8m，最大

波高1.0m，周期3.0~4.0s，浪向多偏东。冬季海区内出现海浪状况较为复杂，受

冷空气频繁侵袭，海面经常出现8~10级偏北大风，由此产生偏北大浪。大风过后

由外海传来涌浪随之出现，海面海浪平均波高0.5~2.5m，最大波高1.0~3.0m，周

期4.5~6.0s。此外，还受台风直接或边缘影响，通常出现波高3.0~5.0m巨浪，最

大波高达6m左右，周期为6.0~7.0s，浪向偏东转偏北。 

5.1.5 海洋生物资源 

随着城市港口开发建设，工程附近的北仑海域的涨网作业及养殖业已基本消

失，本海域是著名舟山渔场的边缘渔业作业区，历史上曾是重要的经济鱼类如鮸

鱼、毛鲿的产卵场所，但近十几年来随着渔业资源的衰退，大型鱼类的资源已基

本消失，目前本海域的渔业主要集中在一些涨网业上，以小型的鱼、虾类为主。 

5.2 区域依托设施 

5.2.1 小港污水处理厂 

本项目产生的污水经处理后排入小港污水处理厂，该污水处理厂位于小浃江

东岸，总用地约48亩，总规模为5万吨/日，分两期建设。一期污水处理规划2.5

万吨/日，其中土建工程按5万吨/日规模一次实施，设备工程按照2.5万吨/日规模

分期安装。污水处理等级达到《城镇污水处理厂污水排放标准》（GB18918-2002)

规定的二级标准，并满足再生水处理厂进水水质要求。污水处理采用A2/O工艺，



2000T/年 LCP 树脂及甲类危险品仓库和储罐区改造项目环境影响报告书 

浙江环耀环境建设有限公司                     121                          

污泥处理采用浓缩脱水、外运焚烧方案。服务范网包括联合区域、青峙化工区、

戚家山街道城区及附近村庄，总服务面积14km2。一期工程己于2010年12月建成

运行。工艺流程见图5.2-1。 

因小港污水处理厂污水进水量逐年增加，为保证污水处理达标排放，宁波北

仑岩东排水有限公司于2014年5月自筹260万元，将小港污水处理厂一期工程扩容

改造，污水处埋规模由2.5万吨/日提升至3万吨/日，生产工艺保持不变，改造内

容为二沉池的污泥回流系统设备安装及配套电气控制设备改造、原一期生物反应

池曝气管更换改造、进厂污水管道和进泵站污水管道口安装监控设备等。 

粗格栅及
进水泵房

细格栅及
旋流沉砂池

AAO反应池 沉淀池
二氧化氯
消毒池

出水泵房 高位井

鼓风机房

污水 排海

栅渣外运 栅渣、沉砂外运

污泥泵房

储泥池
污泥浓缩
脱水机房

污泥料仓
（紧急堆
棚）

回流污泥

剩
余
污
泥

泥饼外
运焚烧

小港再生水厂

药剂
 

图 5.2-1  小港污水处理厂工艺流程图 

目前，宁波经济技术开发区青峙工业污水处理有限公司拟对小港污水处理厂

进行升级改造，将现有AAO生物池改造为MBR池，升级改造后，污水处理规模

由现状3万吨/日提升至4万吨/日，出水由现状《城镇污水处理厂污水排放标准》

（GB18918-2002）二级标准提升至一级A标准。 

根据《宁波经济技术开发区青峙工业污水处理有限公司小港污水处理厂升级

改造工程环境影响报告书》，小港污水处理厂升级改造工程作为宁波经济技术开

发区工业污水集中收集处理环境污染第三方治理试点项目的一部分，小港污水厂

处理承担了青峙工业区的工业污水处理任务。 

5.2.2 固体废弃物处置设施 

宁波市北仑环保固废处置有限公司位于宁波市北仑区白峰镇长浦村，距北仑

区48km，距宁波市75km，紧邻本项目南侧。该公司规划占地面积约340亩，总建



2000T/年 LCP 树脂及甲类危险品仓库和储罐区改造项目环境影响报告书 

浙江环耀环境建设有限公司                     122                          

筑面积为1.2万m2。是宁波市的环保基础设施，被列为2003年浙江省、宁波市重

点建设工程。该公司工程参数如下表所示。 

表 5.2-1  宁波市北仑环保固废处置有限公司建设规模情况 

序号  项目  一期工程  全期工程  
1 设计规模  3.8 万 t/a 7 万 t/a 
2 设计库容  6.5 万 m3 55 万 m3 
3 服务年限  4.5 年  25 年  
4 焚烧处理能力  1.7 万 t/a 3.7 万 t/a 
5 稳定化 /固化处理能力  0.77 万 t/a 1.0 万 t/a 
6 安全填埋  0.77 万 t/a 1.55 万 t/a 
7 物化处理能力  0.56 万 t/ 0.75 万 t/a 
8 污水处理能力  45 万 m3/a / 

该公司拥有工业固废的收集、运输、贮存、物化处理、焚烧、稳定化/固化、

污水处理和安全填埋场等处置设施和完善的固废管埋、控制及处理处置系统，对

危险废物的收集、运输、检验、暂存、处理、处置全过程实行监控。并对所接受

的工业固废按照来源、性质及有害成分的不同进行分类、处理，最终经稳定固化

处埋后安全填埋。一期工程费用为1.16亿元，全期工程费用为1.57亿元。 

废物处置工艺： 

A、有机污泥和可燃工业废物——采用球式热风炉焚烧工艺： 

B、表面处理的废物及重金属污泥——采用稳定化/固化处理工艺； 

C、废液——釆用物化处理工艺： 

D、可直接入填埋的工业固废——采用直接填埋工艺。 

对于不宜采用上述方法处置的危险废物，存放于暂存库，以便和其他处置站

的废物交换或进一步研究开发利用。 

5.3 周围污染源调査 

经调査，项目周边已建的企业主要包括三星重工（宁波）有限公司、浙江逸

盛石化有限公司、宁波亚沛斯化学科技有限公司、宁波中新腈纶有限公司、宁波

亚洲浆纸业有限公司、宁波海越新材料偶像公司、宁波科员塑胶有限公司、宁波

新安东密封保温系统有限公司、宁波新安东橡塑制品有限公司、宁波安特弹性体

有限公司等。 

本工程周边主要废水排放企业情况见下表。 

表 5.3-2  项目周边主要企业废水排放情况 



2000T/年 LCP 树脂及甲类危险品仓库和储罐区改造项目环境影响报告书 

浙江环耀环境建设有限公司                     123                          

表 5.3-2  项目周边主要企业废气排放情况 

 

 

 

序号 企业(工程)名称 
废水排放量

(万 m3/a) 
CODCr排

放量(t/a) 
排放去向 备注 

1 
浙江逸盛石化有

限公司 
1084.883 1021.72 海域 / 

2 
三星重工(宁波)

有限公司 
8.31 12.47 小港污水厂 / 

3 
宁波亚沛斯化学

科技有限公司 
0.60 0.9 小港污水厂 

包括“年产 7400t/a 高分

子树脂技改项目”排放

量 

4 
宁波中新腈纶有

限公司 
106 126 小港污水厂 / 

5 
宁波亚洲浆纸业

有限公司 
876.11 700.88  

包括年新增 25 万吨白

纸板技改项目 

6 
宁波科元塑胶有

限公司 
16.296 9.778 小港污水厂 / 

7 小港污水处理厂 912 912 海域 迁建一期工程 

8 
宁波海越新材料

有限公司 
57.2 57.2 小港污水厂 试产 

9 
宁波长鸿高分子

科技有限公司 
2.4322 1.46 小港污水厂 / 

序号 企业(工程)名称 
废气排放

量(万 m3/a) 
SO2排放

量(t/a) 
特殊污染因

子排放量(t/a) 
备注 

1 北仑发电厂 6603270 91739.34 /  

2 
宁波中新腈纶有

限公司 
290416 / AN：22.5 / 

3 
浙江逸盛石化有

限公司 
2186300 734.56 醋酸 38.3 / 

4 
宁波亚洲浆纸业

有限公司 
432480 752 NO2：696 

包括年新增 25 万吨白

纸板技改项目 

5 
宁波科元塑胶有

限公司 
138490 41.67 NO2：150.77  

6 
宁波海越新材料

有限公司 
754296 131.744 THC：93.68 试生产 



2000T/年 LCP 树脂及甲类危险品仓库和储罐区改造项目环境影响报告书 

浙江环耀环境建设有限公司                                                    124 

5.4  环境质量现状评价 

5.4.1 环境空气质量现状评价 

一、基本污染物环境质量现状数据 

根据2017年北仑区环境质量报告书，项目所在地大气基本污染物达标情况见下

表。 

 表 5.4-1  2017 年北仑城区环境空气污染物基本项目监测结果年评价表 

项目 二氧化硫 
（μg/m3） 

二氧化氮 
（μg/m3） 

可吸入颗粒

物（μg/m3） 
细颗粒物

（μg/m3） 
一氧化碳

（μg/m3） 
臭氧

（μg/m3） 

年均值

评价 

实测值 11 41 54 32 0.8 91 
二级标准限值 60 40 70 35 / / 
是否达标 是 否 是 是 / / 

超标倍数（倍） / 0.025 / / / / 
特定百

分位日
[...]

存在总量/t 15 80 1 8 1 

名称 

异佛尔

酮二异

氰酸酯 
醋酸乙酯 醋酸酐 对二苯酚 对羟基苯甲酸 

存在总量/t 3 80 80 1.5 25 

名称 
联苯二

酚 
对苯二甲

酸 
间苯二甲

酸 
  

存在总量/t 8.5 7.5 2.5   

环境敏感性  

大气  500 m 范围内人口数 0 人  5 km 范围内人口数 79926 人  

地表水  
地表水功能敏感性  F1 □ F2□√ F3 □ 
环境敏感目标分级  S1 □ S2 □ S3□√ 

地下水  
地下水功能敏感性  G1 □ G2 □ G3□√ 
包气带防污性能  D1 □ D2 □√ D3 □ 

物质及工艺系统危

险性  

Q 值  Q＜1 □  1≤Q＜10 □  10≤Q＜100  □  Q＞100□√  
M 值  M1 □  M2 □  M3 □√  M4 □  
P 值  P1 □  P2□√  P3 □  P4 □  



2000T/年 LCP 树脂及甲类危险品仓库和储罐区改造项目环境影响报告书 

浙江环耀环境建设有限公司                          205                           

环境敏感程度  

大气  E1 □√  E2 □  E3 □  
地表水  E1 □  E2 □√  E3 □  
地下水  E1 □  E2 □  E3 □√  

环境风险潜势 Ⅳ+ □ Ⅳ□√ Ⅲ□ Ⅱ □ I □ 

评价等级  一级 □√  二级 □  三级 □  简单分析 □  
风

险

识

别  

物质危险性  有毒有害 □√  易燃易爆 □  
环境风险类型  

泄漏 □√  火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放 □  

影响途径  大气 □√  地表水 □√  地下水 □√  
事故情形分析  源强设定方法  计算法 □√  经验估算法 □  其他估算法 □  

风

险

预

测

与

评

价  

大气  

预测模型  SLAB □  AFTOX □√  其他 □  

预测结果-最不利气象  
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围  0   m  
大气毒性终点浓度-2 最大影响范围  0  m  

预测结果-最常见气象  
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围  0   m  
大气毒性终点浓度-2 最大影响范围  0  m  

地表水  最近环境敏感目标  /     ，到达时间   /  h  

地下水  
下游厂区边界到达时间  /  d  

最近环境敏感目标    /   ，到达时间   /  d  

重点风险防范措施  

1、 设立安全环保科，负责全厂的安全管理，制定相关安全生产管理制度和安全操作规程；制

定巡回检查制定，确保设备实施正常运行；  
2、 提高生产过程的自动化程度，生产时严格控制操作参数，严格按操作规程操作；  
3、 储罐区设置围堰及废水收集管道，生产区域设置收集管道，水收集管道设置排水切换阀门，

确保废水的分类收集；厂区设置事故应急池，收集整个厂区的事故废水，建立“车间-厂区”两级

环境风险防控体系；  
4、 厂区进行分区防渗，做好地下水的污染防治工作；  
5、 编制突发环境事件应急预案，并定期开展应急演练；  

评价结论与建议  

根据风险辨识，本次项目风险事故情形设定为氟化氢储罐发生泄漏，事故发生概率为 10-4。根

据有毒有害物质扩散预测结果，有毒有害物质的扩散影响范围基本在园区内，对项目周边居民点

影响不大。只要做好安全防范措施和应急对策，本次技改项目的安全隐患可以控制，其风险水平

可以接受。  

注：“□”为勾选项，“  ”为填写项。  



2000T/年 LCP 树脂及甲类危险品仓库和储罐区改造项目环境影响报告书 

浙江环耀环境建设有限公司                          206                           

7 环境保护措施及可行性论证 

7.1 废水治理措施及其可行性分析 

7.1.1 污染源强 

本项目废水主要有二级喷淋塔喷淋废水、职工生活污水，本项目废水与现有项

目一同进入现有污水处理站经处理达标后纳管排放。本项目实施后污水处理站水量

水质情况见表 7.1-1。 

表 7.1-1 废水污染物产生情况 

工序 污染物 
进入厂区污水处理厂污染物情况 

运行时间/h 
废水产生量 m3/h 产生浓度 mg/L 产生量 kg/h 

厂区现有

污水污水

处理站 

COD 1.753 968.024 1.697 7200 

氨氮 1.753 0.765 0.001 7200 

SS 1.753 99.998 0.175 7200 

7.1.2 治理措施 

企业已建有污水处理站，由江苏致远环保有限公司设计。本项目废水依托现有

污水处理站，废水经污水站处理达标后，送园区工业污水处理单位小港污水处理厂

处理。废水排放执行《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 1 规定

的水污染物排放限值（近期为直接排放标准，远期为间接排放标准，根据标准要求，

间接排放未规定限值的污染物项目由企业与园区污水处理厂根据其处理能力商定相

关标准，并报当地环保主管部门备案。因此，对于 GB31572-2015 未作规定的污染物

执行园区工业污水处理单位小港污水处理厂纳管废水控制限值，污染物排放限值的

污染物执行 GB31572-2015 间接排放限值）。 

企业现有污水处理站处理能力为 120m3/d（5m3/h）。设计进水浓度COD1500mg/L，

SS600mg/L，氨氮 80mg/L。 

废水总体工艺路线为：格栅→调节池→水解酸化池→A/O 池→二沉池→达标纳

管，由于现有污水处理站设计出水标准为 COD100mg/L，氨氮 10mg/L，尚未达到《合

成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）直接排放标准要求（COD60mg/L，

氨氮 8mg/L），因此要求企业进行提标改造，根据企业设计，拟在现有二沉池增设

喷活性炭粉末装置，进一步去除污染物。 

工艺流程图见图 7.1-1。 

 



2000T/年 LCP 树脂及甲类危险品仓库和储罐区改造项目环境影响报告书 

浙江环耀环境建设有限公司                          207                           

 

图 7.1-1 污水处理工艺流程总图 
 

工艺流程说明：车间废水经格栅去除大颗粒的悬浮固体后进入调节池进行水质

水量的均合并且使污水完全混合使后续处理正常运行，经提升泵提升至水解酸化池

使污水中难溶解（生化）于水的物质溶于水提高进一步提高污水的可生化性同时使

污水中的有机氮释放出来，出水自流入后续 A/O 反应池，去除污水中绝大部分 COD、

BOD、氨氮、总氮等污染物，A/O 反应池内设置内回流及污泥回流，二沉池出水达

标纳管。 

1、预处理部分 

预处理主要是处理杂质和 SS,为生物处理创造条件。 

 
 

 

本次新增 



2000T/年 LCP 树脂及甲类危险品仓库和储罐区改造项目环境影响报告书 

浙江环耀环境建设有限公司                          208                           

2、生物处理部分 

水解酸化池作用功能：水解酸化是一种具有很高处理能力和处理效率的厌氧处

理工艺，使废水中难以降解的大分子有机物经过水解酸化发酵菌作用下，分解成水

溶性有机物，提高废水可生化性，同时去除 COD，为后续处理减轻负荷,并且把污水

中的有机氮转化成有机氨氮； 

A/O 生化池+二沉池作用功能：A/O 生化池是典型的脱氮工艺，主要去除水中的

COD、氨氮、总氮等指标；二沉池主要用于沉降生化之后的水中的新陈代谢之后的

活性污泥，使水质得到净化。 

A/O 生化处理系统设有：缺氧、好氧两部分组成。缺氧区是泥水混合液由泵进

入缺氧池，回流比为 200%-300%。反硝化菌可利用回流带来的硝酸盐，以及污水中

可生物降解的有机物作反硝化菌源进行反硝化，达到去除总氮的目的。好氧区是一

种以多点生物接触氧化法和活性污泥法共存的生物处理装置，布气采用中心廊道式，

曝气采用管式微孔曝气，具有气泡细、布气均匀等特点。通过提供氧源，在该装置

的有机物被微生物所吸附、降解，使水质得到净化。二沉池：好氧池出水流入二沉

池，上清液进入气浮池，经过沉淀的部分污泥由泵打入缺氧池，另一部分多余的污

泥排入污泥池。经过二沉池沉淀能使水中的 COD、悬浮物得到进一步净化作用，本

次提标改造后，在二沉池喷活性炭粉末，合理控制活性炭粉末投加量，对各污染物

去除率达到 40%，确保出水达标纳管。 

3、污泥处理 

污水处理生物和物化处理过程中要产生一定量的污泥，该部分污泥中含有一定

量的有机物，如果处置不当再进入水体，还将消耗水体中的溶解氧，造成二次污染。 

对污泥处理为：剩余污泥经浓缩池进行处理，浓缩后的污泥由污泥泵抽吸到压

滤机进行压滤，干泥外运填理或无害化处理。 

7.1.3 达标可行性 

各构筑物的运行效果见表 7.1-2，由表可知，经过处理后，可以达到纳管标准

（CODcr＜100mg/L、氨氮＜35mg/L、SS＜200mg/L）。 

表 7.1-2 污水处理站处理效果数据预测 

项目 
CODcr/（mg/L） NH3-N/（mg/L） 

进水 出水 去除率 进水 出水 去除率 
调节池 1500 ≤1425 5% 80 80 -- 

水解酸化池 1425 ≤927 35% 80 80 -- 



2000T/年 LCP 树脂及甲类危险品仓库和储罐区改造项目环境影响报告书 

浙江环耀环境建设有限公司                          209                           

A/O 池+二沉池 927 ≤93 90% 80 ≤8 90% 
现有污水站出水 93 ≤100  8 ≤10  
增加活性炭粉末出

水 55.8 ≤100 40% 4.8 ≤8 40% 

根据废水产生分析，本项目废水不大，项目废水量不大，经调节池调节后低于

污水站设计进水浓度，因此不会对在建项目污水站运行符合带来明显影响，项目依

托可行。 

7.2 地下水防治措施及其可行性分析 

7.2.1 防渗原则 

依据《地下工程防水技术规范》(GB50108－2008)、《石油化工企业防渗设计通

则》A/SY1303-2010 的要求，地下水污染防治措施按照“源头控制、末端防治、污染

监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全阶段进

行控制。 

1、源头控制措施 

主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，防止和

降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度；管线敷

设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上或架空敷设，做到污染物“早发现、早

处理”，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。 

2、末端控制措施 

主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污染

区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的污染物

收集起来，集中送至综合污水处理厂处理；末端控制采取分区防渗，重点污染防治

区、一般污染防治区和非污染防治区防渗措施有区别的防渗原则。 

3、污染监控体系 

实施覆盖生产区的地下水污染监控系统，包括建立完善的监测制度、配备检测

仪器和设备、科学、合理设置地下水污染监控井，及时发现污染、及时控制。 

4、应急响应措施 

包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、采取应急措施控制地下水

污染，并使污染得到治理。 

7.2.2 防渗方案及设计 

1、分区防渗 



2000T/年 LCP 树脂及甲类危险品仓库和储罐区改造项目环境影响报告书 

浙江环耀环境建设有限公司                          210                           

在总体布局上，按照各生产、贮运装置及污染处理设施（包括生产设备、管廊

或管线，贮存与运输设施，污染处理与贮存设施，事故应急设施等）通过各种途径

可能进入地下水环境的各种有毒有害原辅材料、中间物料、产品的泄漏（含跑、冒、

滴、漏）量及其他各类污染物的性质、产生和排放量，严格区分污染防治区和非污

染防治区。其中，非污染防治区主要指没有物料或污染物泄漏，不会对地下水环境

造成污染的区域或部位。污染防治区分为一般污染防治区和重点污染防治区。其中，

一般污染防治区是指毒性小的区域；重点污染防治区是指危害性大、毒性较大的生

产区域。 

重点污染防治区：污染地下水环境的物料泄漏不容易及时发现和处理的区域。

主要包括生产车间、危化品仓库、污水预处理设施、事故应急池、事故废水导流沟、

初期雨水池、污水管沟（污水管网架空铺设于管沟内）、罐区、危险废物储存场所

等地段。 

一般污染防治区：是指毒性小的区域、厂外管廊区，污染地下水环境的物料泄

漏容易及时发现和处理的区域，主要包括公用工程区域、库房及装置区外管廊区。 

非污染防治区：指不会对地下水环境造成污染的区域。主要指除以上地段以外

的区域。如厂内配套建设的变配电所、控制室、道路、绿化区域等。 

项目防渗分区信息一览表详见表7.2-1，项目防渗分区图示详见图7.2-1。 

表 7.2-1 主要场地防渗分区信息一览表 
防渗级别 工艺名称 防渗要求 

重点污染防治区 

生产车间 

重点防渗区；基础必须防渗，2 毫米厚高密度
聚乙烯（HDPE），渗透系数≤10-10 厘米/秒。 

污水处理系统 
事故应急池 

事故废水导流沟、污水管沟、
初期雨水池 

灌区底层面及围堰 

危化品仓库 

固废暂存间 

一般污染防治区 
变电、总控、门卫 

一般防渗区，采用聚氨酯水泥基渗透结晶型防
水涂料构筑防渗层，渗透系数≤1.0×10-7cm／s。 乙类仓库 